(Archives d'État de Venise, *Duca di Candia, Missive e responsive, 1542-1547.*)

## CLXXV.

Le gouvernement de Crète au „duci Aegeipelagi“; 29 v ril 1525.

Pour du bl  qu'il avait d sir  et „uno o due de le tre galie che se armano di qui per accompagnarla nel viagio suo a Venetia“. Ils ont re u l'ordre de leur donner une autre destination. „Tanto pi  che per el suo scriver la zudichemo z  partita di costi. Le fuste che palmavano in la terre ferma non se intende cum certeza che le siano per andar in corso, n  per descender cus  presto in queste aque; anci el consolo nostro da Rhodi ne scrive che le dicevano voler seguir el resto dela armata ´ andata in Alexandria.“ Il peut aller cependant avec les gal res jusqu'au prov diteur et continuer le voyage avec ce dernier.

(Archives d'État de Venise, *Duca di Candia, Missive e responsive, 1524-1527.*)

## CLXXVI.

Le gouvernement de Crète au prov diteur; mai 1525.

(Il annonce les exploits des pirates.) La captura di quattro nostri grippi presi da cinque fuste et uno brigantin de Turchi, capitano uno nominato Cifut Sinani; questo si dice haver armato a Rhodi, il quale adi 5 del instante in porto di San-Stefano, a la isola de Micone, ala 5 hora de nocte, assalt  sei grippi: li quattro prese et li dui combatete fino ala matina, ma non pote prehenderli, come particolarmente intender  la Magnificentia Vostra per la

deposition qui allegata... Li quali grippi dapoï sono stà rescattati et restituiti da ditto corsaro per ducati 460, depredate tutte le coverte et haver sotil... Intendemo chel predicto corsaro hâ havuto per spia el partir del duca de Nicxia cum la galia sua de Nixia per Venetia, et, expedito dal Caristo, dove era andato per rinfreschar esse fuste mal conditionate per molti morti et feriti, doveva tender ala volta del ditto ducha, qual se partite de Nicxia adì 7 del presente, — Idio li dia gratia che non se ritrovino insieme, — et poi andarsene verso Barbaria.

De Sio ne son lettere ut supra in forestieri, de qui, de 26 del passato, che accusano lettere de 12 di Pera, per la quel scriveva che a Constantinopoli per lo Illustrissimo Gran-Signore si faceva armata, quale usciria di brieve; verum non dicono nè che numero de velle, nè alchuna altra particularità...

Ne scrisse zà qualche zorno el consolo nostro de Rhodi come el sopradicto Cifut era andato a Strovilo in la Anatolia per fornirse de homeni de remo et havea fuste cinque de 14 et 15, due di 16 et una di 17 banchi, et erano ben in ordine et riche di gran facultà, di piui de 40 millia ducati; et potrebbe esser vero, perchè dicono alchuni che ditto Cifut è per andar ala volta di Barbaria et Zerbi et stanciarse lì....